
حفظ آمادگی حداکثری و ارتقای 
سخت افزاری و نرم افزاری

در یادداشــت قبلی درباره عبارت هایی مانند 
به خــودت توجه کــن و مراقب خــودت باش، 
ســخن گفته شد و اشــاره شــد که وقتی از خود 
سخن می گوییم، منظور از خود چیست. در همین 
زمینه موضوع پرورش خود نیز مطرح می شــود. 
فوکو، متفکر معروف علوم انســانی، خودپروری 
را آموختــن چیزهایــی می داند که بــه ما امکان 
می دهــد در برابــر رخدادها، حــوادث ممکن و 
ناملایمات پیش رو تاب بیاوریم، سراسیمه نشویم 
و خود را نبازیم. اما چه چیزهایی برای توانا سازی 
و قدرت یابــی ما در برابــر رویدادهای ممکن نیاز 
است؟ چه چیزهایی یار و یاور ما در برابر تروماها 
هستند؟ فوکو تصور می کند یکی از این چیزها گفتار 
است. گفتارها به مثابه دارو به ما کمک می کنند در 
مقابل حوادث و تاریکی های زندگی تاب بیاوریم 
و ادامــه دهیم. دو نوع گفتار وجود دارد؛ یک نوع 
گفتــار، کلان  روایت ها اســت؛ روایت هایی درباره 
قوانین حاکم بر جهان و انسان. دین و نظریه های 
علمی دو نوع کلان روایت به شــمار می آیند که 
با معنابخشی به هستی، رخدادها و حوادث ما را 
برای مواجهه مجهز می سازند. نوع دیگر گفتارها، 
ســخنان انضمامــی و برگرفته از تجربه زیســته 
افراد اســت. تجربیات زیسته ای که به گفتار بدل 
می شوند و سخن گفتن از امور روزمره ما را در برابر 
حوادث ممکن مجهز می ســازند و باعث التیام و 
تســلی می شــوند. به افرادی که عزیزی از دست 
داده اند، به کسانی که احساس تنهایی می کنند و 
افرادی که مال و منال از دســت داده اند، پیشنهاد 
می شــود با دیگرانی که چنین تجربیاتی را از سر 
گذرانده اند، هم کلام شوند. سخن گفتن با کسانی 
که درد مشــترک دارند، می تواند تســلی بخش و 
آرام کننــده باشــد. کمک می کند تــاب بیاوریم و 
ادامه دهیم. چنین گفتارهایی این امکان را فراهم 
می آورد کــه خود را نبازیم. پــس گفتارها چه از 
نوع نظــری و کلان روایت و چه از نوع انضمامی 
و روزمره و برگرفته از تجربه زیســته، انسان را در 
مواجهــه با رخدادهای احتمالــی آماده می کند. 
این گفتارها به مثابه دوایی هســتند که باید آنها را 
داشته باشیم تا در برابر فرازونشیب های زندگی کم 
نیاوریم. این گفتارها به مثابه دوست خوبی هستند 

که در ناملایملات کنار ما هستند.
گفتارها همیشه به مثابه انتقال مفاهیم نیستند 
و می توانند به مثابه یک کنش و فعالیت باشــند. 
گفتاری مانند بخشیدم، شما را زن و شوهر اعلام 
می کنم، شــما را محکوم می کنم و... در حقیقت 
نوعی کنش به شــمار می آینــد. در برخی مواقع 
گفتارها به مثابه نحوه بودن و ســاخت حقیقت 
هســتند. به این معنا، زبان واقعیت و حقیقت را 

می سازد.
ما فارسی زبانان خوشبختیم، چون گفتارهای 
بزرگانی داریم که باعث می شــوند جهان را تاب 
بیاوریــم، ادامه دهیــم و خود را نبازیــم. یکی از 
این بزرگان، خیام اســت. رباعیــات خیام به مثابه 
تجهیزات لازم برای مواجهه با ناملایمات اســت. 
اشــعار خیــام تاب آوری مــا را در برابــر حوادث 
ناخــوش مانند مــرگ، تنهایی و از دســت رفتن 
جوانــی افــزون می کنــد. رباعیات ایــن منجم، 
دانشــمند، ریاضی دان و شــاعر پــرآوازه به مثابه 
داروخانه ای اســت که هرکس کــه چیزهایی از 
دســت داده و تــاب و توان نــدارد، در آن دارویی 
می یابد برای قدرت یابی مجدد. پمادی به دست 
می آورد برای کمر خم نکردن. سخن کوتاه و اجازه 

دهیم حکیم بزرگ سخن گوید:
برخیز و مخور غم جهان گذران/ بنشین و دمی 

به شادمانی گذران
در طبع جهان اگر وفایــی بودی/ نوبت به تو 

خود نیامدی از دگران
  از دی که گذشت هیچ ازو یاد مکن/ فردا که 

نیامده است فریاد مکن
بر نامده و گذشــته بنیــاد مکن/ حالی خوش 

باش و عمر بر باد مکن
  ای دوست بیا تا غم فردا نخوریم/ وین یک دم 

عمر را غنیمت شمریم
فــردا که از این دیر فنا درگذریم/ با هفت هزار 

سالگان سر به سریم
 پیــری دیدم به خانه خمّــاری/ گفتم نکنی ز 

رفتگان اخباری
گفتا می  خور که همچو ما بســیاری/ رفتند و 

خبر باز نیامد باری
  ای دل چو زمانه می کند غمناکت/ ناگه برود 

ز تن روان پاکت
بر سبزه نشــین و خوش بزی روزی چند/ زان 

پیش که سبزه بردمد از خاکت
برخی پندارهای غلطی دربــاره خیام دارند و 
اینکه رویکردش انزوا طلبی و تنها دســتورالعمل 
او در برابر حوادث، می خوارگی و مســتی اســت. 
یک دم با خود بیندیشیم که چگونه ممکن است 
دانشــمند، ریاضی دان و منجمی مانند او، فردی 
دائم الخمر و ناهوشیار باشد. کم نیستند گفتارهایی 
در زبان و ادبیات فارسی که بر زخم های ما مرهم 
می نهند و توان و قــدرت ما را در برابر ناملایمات 
افزون می کنند. این گفتارها را بیشتر بخوانیم. یار 

در خانه و ما گرد جهان می گردیم. 
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روابط ایــران و آمریکا طی ســال های بعد از 
انقلاب پیوســته با تنش ها و فراز و فرودهای 
فراوانی همراه بوده اســت، از تسخیر سفارت 
آمریــکا در تهــران توســط دانشــجویان تــا 
مسدودســازی دارایی های ایران در آمریکا، از 
حمله به هواپیمای مســافربری ایران بر فراز 
خلیج فارس و اعمال تحریم های گســترده تا 
امضای ســند برجام و تحولات بعــد از آن و 
همکاری اطلاعاتی و امنیتی و نظامی آمریکا 
با رژیم اســرائیل و ترور ســردار سلیمانی و... 
از رفتارهــای خصمانه  همگی نشــانه هایی 
دولت آمریکا علیه ملت ایــران و ایجاد دیوار 
بی اعتمادی بین دو کشور است. اما همان گونه 
که در ســیره و آموزه های پیامبر اسلام و سایر 
بزرگان دین و سیاست مداران آمده و همچنین 
شرایط زمانی و مکانی ایجاب می کند، دوستی 
و دشــمنی و بی اعتمادی ها ابدی نیســت و 

هــرگاه منافع ملــی و مصلحت 
یک کشــور و ملت اقتضا کند باید 
در روش و نگــرش و رویکرد هــا 

تجدید نظر کرد. 

یک قاب تجربه

سه گام تا مصالحه
«مکاتبه- مذاکره-معامله»
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چرا رئیس جمهور تحقق وعده رفع فیلتر را معطل توافق در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
با شورای عالی فضای مجازی کرده است 

افشاگری تازه درباره کیفیت خودروهای صفرکیلومتر 
در صحن شورای شهر تهران

گفت وگوی «شرق» با پژوهشگر مدیریت منابع آبی که نگرش 
مردم در باره بحران زاینده رود را بررسی کرده

افزایش مخالفت تندروها با مذاکرات از بهارستان 
تا رسانه و فضای مجازی

 بهتاش فریبا در گفت وگو با «شرق»:
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با نهایت تأسف و تأثردرگذشت

فرزند سرکار خانم پریسا والنتینا پویان راد 
 را به اطلاع کلیه دوستان وآشنایان محترم می رساند.

به همین مناسبت مراسم یاد بود آن مرحوم روز دوشنبه 
۲۵ فروردین ساعت ۱۷ الی ۱۸:۳۰ در مسجد نور واقع در 

میدان فاطمی تهران برگزار می شود.

ایران سربلند  خدا می داند که 
 و ملت رنج کشــیده آن شایســته 
بهترین ها هستند، اما واقعیت آن 
است که با وجود همه داشته های 
عظیــم مــادی و معنــوی خود، 
دشــواری های  ســال ها  ایــن  در 

جانکاهی را تحمل کرده اند!
آن شرایط ناگوار نیز متأسفانه از چند صباحی پیش 
به هر دلیل تشــدید شده است! به گونه ای که افزون بر 
سوء مدیریت ها، تبعیض ها، رانت ها، فساد های جاری و 
آثار مخرب تحریم های خانمان سوز خارجی، نگرانی ها، 
دشمنی ها و بیم از مخاطرات جنگی محتمل، مصائب و 
گرفتاری های عینی و ذهنی مردم را صدچندان و امکان 
هر برنامه ریزی حتی کوتاه  و میان مدت را از آنان ســلب 

کرده است!
در هفته هــای اخیــر، در پس روزهایــی پرالتهاب، 
اندک اندک نشــانه هایی از برآمدن گونه ای هم گرایی و 
مصلحت در کشــور نمایان شد و مقامات شاید با درکی 
واقع بینانه تــر از منافع ملی در ســپهر کنونــی ایران   و 

جهان، ابتکارات و مصالحی را مورد توجه قرار دادند!
در هنگامه حرف ها و حدیث های متعارض، صدور 
مجوز برای سرآغاز شکلی از مذاکره، همراهی بسیاری 
از وطن دوستان با نقطه نظرات متفاوت را موجب شده 

است که محصول نوبرانه ارزشمندی است!
تــلاش بــرای حفاظت از جــان و مــال و منزلت و 
آرامش مردم و بقا و عزت و آینده کشــور و تلاش برای 
«کسب بیشترین منافع ممکن» در شرایط واقعا موجود 
و نیز فراهم آوردن زمینه ای اطمینان بخش برای آبادانی 
و شکوفایی کشور و بالندگی امید و رفاه ملت، حکمت و 
بلکه تکلیف شرافتمندانه ای است که منطقا مشروعیت 

هر حکومتی با آن سنجیده می شود.
پشتیبانی گســترده صاحب نظران و نیز اقبال مردم 
از این اراده همچنین نشــان داد کسان و ناکسانی که در 
نائــره جنگ می دمند، با وجود هیاهوی بســیار، اقلیت 
بسیار کوچکی هســتند که به گواه پیشــینه نامطلوب 
خود، ایران و زندگی و رونق و شادی این مردم را دوست 
ندارنــد و اغلب تأمین منافع خاصی را پی می گیرند که 
بــا «گل آلودگی آب» و آشــفتگی  و تحریم و جنگ  رنج 
مردم تحصیل می شــود! یا در بهترین فرض، آنان مانند 
همیشــه، اکنون  نیــز از تحلیل موقعیت خطیر کشــور 

عاجزند!
با عنایت به مقدمه فوق، واقعیت آن اســت که در 
نتیجه سیاســت های تهاجمی و شالوده شــکن دولت 
آمریکا و شــخص ترامــپ، تهدیدات  و آشــفتگی های 
گســترده ای جهان را فراگرفته اســت! رونــدی که در 
صــورت تداوم، منطقا «خلأ قدرت» بی ســابقه ای را در 
مناســبات بین المللی خلق خواهد کرد! مشهودات در 
حال شکل گیری این «خلأ» سراسری و  بلکه «آنارشی» 

جهانی اکنون  واضح تر از آن است 
کــه کتمان آن میســر باشــد. این 
تحول نامتعــارف در درون آمریکا 
نیــز التهابات وســیعی را ایجاد و 
واکنش های اعتراضی فراگیری را 
از ســوی منتقدان، صاحب نظران 

و به ویژه رقبا موجب شده است.
پرسش آن است که در شرایط بحرانی ایجاد شده، آیا 
می توان با عبور با درایت و  موفق از توطئه دشمنان این 
مرز و بوم به ویژه اسرائیل  و جنگ طلبان، با اغتنام فرصت، 
به نــام و برای ایران بهره و نتیجــه مثبتی از آن جریان 

منفی خلأ قدرت و آنارشی جهانی گرفت؟
تصــور بر آن اســت که در نگاهی کلــی گزینه های 
دو گانه بالقوه ای در برابر ایران قرار گرفته است؛ صلح و 
جنگ! مراد از صلح، اولا کوششی عقلایی، شریف  و ملی 
به منظور دور نگه داشــتن ایران  از جنگ تحمیلی دیگر 
و ناامید کردن طالبان ویرانی این ســرزمین است و  ثانیا، 
تلاش برای سست و حتی لغو همه تحریم های فراگیر 
ضد انسانی و ســپس با اغتنام این فرصت، تلاش برای 
بازگرداندن رونق به کشــور از طریق بازســازی راه هایی 
هموار، منصفانه، مطمئن و  معقول برای ارتباط، مراوده 
و  مبادله با جهان  اســت که تســامحا می تــوان آن را 
«زمینه ســازی جهش» خواند و... . گزینه دوم، «جنگی 
ویرانگر که دور باد از این ملک! ناگفته پیداســت هر دو 
این گزینه ها در شرایطی خاص امکان فعال شدن دارند!

در گزینه نخســت، با توجه به ظرفیت های عظیم  و 
متنوع مادی و غیر مادی و به ویژه سرشاری سرمایه های 
انســانی کارآمد و  نیز مزیت های کم نظیر و  گاه بی نظیر 
ســرمایه گذاری های کلان زود بازده در کشور، «برد-برد» 
در معنای وسیع و واقعی آن کاملا ملموس و اغواکننده 
اســت! قابلیت های فوق چنانچه بــه زیور تمهیدات و 
تدابیر روزآمد آراسته شود، ایران در زمینه های مشخص 
 و  در اندازه هــای بــزرگ خــود قادر اســت بــا تعریف 
ســرمایه گذاری های ســودمند دو و  چند جانبــه، در آن 
«خلأ و آنارشــی» دست ساز ترامپ، عرصه های جذابی 
برای اقدامات جبرانی معرفی و ســرفصل های مهمی 
به منظور عرضه در برابر رقبای سیاسی اش ایجاد کند؛ 
فرصتی که با افول تحریم ها، منطقا برای سرمایه گذاران 

غیر آمریکایی  هم جاذبه خواهد داشت!
در صورت گذار از مخاطرات، به دلیل سست و شاید 
بلااثر شــدن تحریم های به شــدت ضد ملی ناعادلانه، 
ایــن روند هم زمان با ارمغان صلــح  و آرامش، فرصت 
گشایش دروازه های رونق برای کشور و مردم را تسهیل 

می کند.
با چنیــن فرض شــاید خوش بینانه ای! 
کشورهای اروپایی و چین و عرب ها و حتی 
روسیه، منطقا با تردید از این ابتکار استقبال  

می کنند و به کندی با آن همراه  می شوند!

 کاسبان تحریم به دنبال چه هستند؟برای آینده ایران
و  گفتمــان  و  همســویی 
از  برخــی  مشــترک  نگرانی هــای 
مخالفــان مذاکــرات بــا نگرانــی 
صهیونیست ها عجیب و البته قابل 
تأمل اســت! اغلب این مخالفان و 
نه همه آنهــا صلاحیت هیچ گونه 
اظهارنظر   سیاسی را ندارند، چراکه 

حرفی برای گفتن ندارند و تنها دغدغه شان این است که 
هر حرکتی را که در راســتای امنیت و آسایش اقتصادی 
آحاد مردم می بینند، به پروژه ای تبدیل کنند که فقط منجر 

به شهرت کاذب شود و نه محبوبیت!
اینها همان کســانی اند که نگــران هرگونه مذاکره و 
مراوده با جهان هســتند و معتقدند باید درها را ببندیم 
و آســیب به مردم تحمیل کنیم تا چه بسا از این رهگذر 
سودهای آن چنانی به جیب بزنند و هیچ آزردگی خاطری 

درباره نسل های بعدی ندارند!
همان افــرادی که از فــرط عصبانیــت از مذاکرات 
دســت به دامن انــگ زدن و اتهام زنــی بــه کارآفرینان و 
ســرمایه گذارانی می شوند که بخش وســیعی از تولید 
ناخالــص ملــی را تأمین می کنند و البتــه هیچ گاه دیده 

نمی شوند و سرآخر مورد هجمه قرار می گیرند!
ناآگاهی این افراد از ساختار قدرت در کشور که برخی 
از آنهــا نه زمان جنــگ را درک کرده اند و نه معضلات و 
مشکلات آن دوران را به واسطه بی تجربه بودنشان اقدام 
به ســخن پراکنی هایی می کنند که از دیدگاه خودشــان 
ســرمایه گذار و ســرمایه گذاری را دچار رخوت کنند و از 
ایــن رهگذر تنها خودشــان را مطرح کنند، چــرا که در 
کارنامه خودشان حتی ساخت یک «لانه مرغ» هم دیده 

نمی شود، چه برسد به کارآفرینی یا اشتغال زایی!

متأسفانه به همان دلیل نداشتن 
تجربه کافی و تنها به دلیل داشــتن 
رانت سیاســی، بر اریکه هایی تکیه 
می زنند که محل تصمیم گیری برای 

مردم است.
برخی از نمایندگانی که با چهار 
تا پنج درصد آرا پایشان به مجلس 
باز شده، امروز حتی توان درک ســرمایه گذاری را ندارند 
که هیچ بلکه کار اصلی آنها چوب لای چرخ گذاشــتن 
سرمایه گذارانی است که هنوز معتقد به سرمایه گذاری در 
کشور خودشان هستند. ولایت پذیری آنها فقط شعاریست 

برای ردشدن از «گیت» تأیید صلاحیت!
افرادی که جلوتــر از رهبری حرکت می کنند و حتی 
دســت به افراطیگــری می زنند و شــعار انقلابیگری را 
دســتاویزی برای خود قرار دادند تا همیشــه در ســایه 
ساز مخالف حرکت کنند و شــرایط را همواره در حالت 
«موقعیت بحران کنونی» حفظ کنند. پشــت سر رهبری 
حرکت نمی کنند و میل به خودسری و مطرح شدن به هر 

قیمتی دارند!
وقتی شــخصی با کمترین تجربه ممکن و باز هم با 
کمتریــن و اقلیت آرا به مجلــس راه می یابد، نتیجه این 
می شود که در آستانه مذاکرات هم صدا با صهیونیست ها 
بر طبل مخالفت می کوبند و با ناشی  گری، عدم دستیابی 
به اقتصــاد روان و پررونق را بر دوش ســرمایه گذارانی 
می گذارنــد که اگر نبودنــد این اشــتغال و کارآفرینی و 

گــردش مالی هم نبود! واقعــا این حجم از 
بی سوادی از کجا نشــئت می گیرد و آیا این 
افراد شایستگی نماینده بودن مردم را دارند؟! 

آیا کارنامه ای برای ارائه به مردم دارند؟!
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